
SEGUNDA-fEirA, 15 DE SEtEmbro DE 2008 13Diário Oficial Executivo  1
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém
Data da Assinatura: 08/09/2008
Ordenador Responsável: Ana Marly Lameira da Silva
Endereço do Contratado: Rua Gonçalves Dias n ° 1181, 9° 
Andar, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP 57.893-254
PORTARIA N.º 034/2008 - CDI/PA, DE 12 DE SETEMBRO 

DE 2008
A Liquidante da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
6.404 de 15 de dezembro de 1976
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor abaixo, duas diária para viagem 
ao Município de Marabá a fim tratar de assuntos de ordem 
administrativa junto ao Escritório da CDI em Marabá.

Nome/Matricula Destino Período Qtde. 
Diárias

Raimundo de Almeida Wanderley -
2021412 Marabá 15 a 

16/09/08 02

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Marly Lameira da Silva
Liquidante da CDI/PA

PORTARIAS
PORTARIA Nº 70 DIPLAN/FAPESPA DE 11/09/08

UBIRATAN HOLANDA BEZERRA / DIRETOR-PRESIDENTE 
/ PERÍODO: 16 a 17/09/2008 / Destino: Brasília/DF / T. de 
Diárias: 1 e ½ / OBJETIVO: Participar de reunião técnica para 
negociação de bolsas para a Universidade Federal do Oeste do 
Pará.

PORTARIA Nº 71 DIPLAN/FAPESPA DE 11/09/08
SANCLAYTON GERALDO CARNEIRO MOREIRA / ASSESSORA 
JURÍDICA / PERÍODO: 24 a 25/09/2008 / Destino: Brasília/
DF / T. de Diárias: 1 e ½ / OBJETIVO: Participar da Comissão 
Julgadora do Prêmio Professor Samuel Benchimol.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 11 de 
setembro de 2008.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

ERRATA
PORTARIA Nº 69 DIPLAN/FAPESPA DE 09/09/08, 
PUBLICADA NO DOE Nº 31.251 DE 10/09/2008.

Onde se lê: QUANTIDADE: 4 e ½ (Quatro e meia)
Leia-se: QUANTIDADE: 3 e ½ (Três e meia)
Belém/PA, 11 de setembro de 2008
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIAS
PORTARIA Nº 72 DIPLAN/FAPESPA DE 12/09/08

ELIZABETH MARTINS DE SOUZA / SECRETÁRIA DE 
DIRETORIA / PERÍODO: 16 a 20/09/2008 / Destino: Oriximiná/
PA / T. de Diárias: 4 e ½ / OBJETIVO: Agilizar o processo 
de cadastramento e implementação das bolsas dos alunos 
residentes no referido município.

PORTARIA Nº 73 DIPLAN/FAPESPA DE 12/09/08
JACILENE ALBUQUERQUER CORRÊA / SECRETÁRIA DE 
GABINETE / PERÍODO: 16 a 20/09/2008 / Destino: Oriximiná/
PA / T. de Diárias: 4 e ½ / OBJETIVO: Agilizar o processo 
de cadastramento e implementação das bolsas dos alunos 
residentes no referido município.

PORTARIA Nº 74 DIPLAN/FAPESPA DE 12/09/08
SANDRA SUELY VIANA PERDIGAO SAMPAIO / 
COORDENADORA DE BOLSAS / PERÍODO: 16 a 20/09/2008 
/ Destino: Oriximiná/PA / T. de Diárias: 4 e ½ / OBJETIVO: 
Agilizar o processo de cadastramento e implementação das 
bolsas dos alunos residentes no referido município.

PORTARIA Nº 75 DIPLAN/FAPESPA DE 12/09/08
LOURIVALDO DA SILVA SANTOS/ COORDENADOR DE 
DIFUSÃO E EVENTOS / PERÍODO: 16 a 20/09/2008 / Destino: 
São Paulo/SP / T. de Diárias: 4 e ½ / OBJETIVO: Participar da 
discussão dos detalhes técnicos sobre o Edital de Rede Temática 
da Malária, a ser lançando em parceria com a FAPESP, FAPEMIG, 
FAPEAM E FAPEMA.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 12 de 
setembro de 2008.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIAS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DAD
PORTARIA Nº 1640 DE 09 DE SETEMBRO DE 2008

TRANSFERIR, o período de gozo de férias de EDSON 
YOSHIKASU KAWAGUCHI, Id Func 5280010/1, AFRE, lotado 
na CEEAT de Grandes Contribuintes, de setembro/2008 para 
dezembro/2008, ref ao exercício de 22/04/2007 a 20/04/2008.

PORTARIA Nº 1646 DE 10 DE SETEMBRO DE 2008
TRANSFERIR, o período de gozo de férias de INÁCIO MAGNO 
FELIZ, Id Func nº 5552885/1, AFRE, lotado na CERAT de 
Castanhal, de agosto/2008 para outubro/2008, ref ao exercício 
de 01.10.2007 a 29.09.2008.

PORTARIA Nº 1642 DE 10 DE SETEMBRO DE 2008
REVOGAR, os efeitos da Port nº 315 de 27.02.1998, pub no 
DOE de 04.03.1998, que concedeu Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70%, a MARIA CILEIDE SENA, Id. 
Func. 50407/1, Agente Administrativo, lotada na CGAL/DAD.

PORTARIA Nº 1643 DE 10 DE SETEMBRO DE 2008
REMOVER, por interesse da administração pública, MARIA 
CILEIDE SENA, Id. Func. 50407/1, Agente Administrativo, da 
Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD para a Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito.

PORTARIA Nº 1645 DE 10 DE SETEMBRO DE 2008
COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Diretoria de Fiscalização, no 
período de 01.06.2008 a 31.12.2008, CHARLES JOHNSON 
DA SILVA ALCANTÂRA, AFRE, Id. Func. 5255171/2, lotado na 
CECOMT.

PORTARIA Nº 1647 DE 11 DE SETEMBRO DE 2008
CONCEDER 05 dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a SILVINA MARIA MARTINS DE LIMA, Id Func 715573/1, 
Biblioteconomista, lotada na CGAL/DAD, no período de 
02.09.2008 a 06.09.2008, sem prejuízo de sua remuneração.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N.º da Inexigibilade: 007/2008
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e Zênite Informação e 
Consultoria S/A.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviços, mediante fornecimento de 
assinatura na área de consultoria técnico-jurídica, relacionado 
às licitações e contratos, convênios, dispensa, inexigência, 
concessões, permissões e parecerias da Administração Pública, 
bem como os produtos WEB Zênite disponíveis na Internet, pelo 
período de 12 (doze) meses a contar da data de assinatura.
Valor: R$ 11.654,40 (onze mil, seiscentos e cinqüenta e quatro 
reais e quarenta centavos).
Fundamentação Legal: Art. 25, inciso I, da Lei n.º 8.666/93 c/c 
com o Parecer Jurídico nº 580/2008/SEFA/CONJUR
Data da Assinatura: 12 /09/2008
Ordenador Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Adminstração/ SEFA.

PORTARIAS - IPVA
PORTARIA N.º2571-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 12/09/2008 

- PROC N.º 1920087300055315/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc XII da Lei 6017/96 alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Associação das Pioneiras Sociais - Pa
Marca Tipo Chassi
VW/GOL 1.6 POWER Pas/Automovel 9BWCB05W78T063956
VW/KOMBI Mis/Camioneta 9BWGF07X78P006855
PORTARIA N.º2572-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 12/09/2008 

- PROC N.º 1920087300048734/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2008
Base Legal: art 150 inc vi,”c” da cf/88 c/c art.14 ctn
Interessado: Sinditaf - Sindicato do Fisco Estadual do Para
Marca Tipo Chassi
FORD/ECOSPORT XL 1.6L Mis/Camioneta 9BFZE14N848535823
PORTARIA N.º2573-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 12/09/2008 

- PROC N.º 0420087300099761/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonival Sousa Gadelha
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel 
9BD15822786043908
PORTARIA N.º2574-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 12/09/2008 

- PROC N.º 1920087300053452/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Klever Medeiros de Lima
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17206G83362876

PORTARIA N.º2575-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 12/09/2008 
- PROC N.º 1920087300053738/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Valter Miranda da Costa
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE Pas/Automovel 9BD15822554612966
PORTARIA N.º2576-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 12/09/2008 

- PROC N.º 1920087300053770/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose de Ribamar de Souza Leitão
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel 
9BD17301A84223067
PORTARIA N.º2577-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 12/09/2008 

- PROC N.º 1920087300054068/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Domingos do Vale Monteiro
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO FIRE Pas/Automovel 9BD17146752519149
PORTARIA N.º2578-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 12/09/2008 

- PROC N.º 1920087300054076/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Nonato Ferreira Pereira
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel 
9BD15822764882545
PORTARIA N.º2579-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 12/09/2008 

- PROC N.º 1920087300054084/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Manoel Barbosa Pinheiro
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201M83389556
PORTARIA N.º2580-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 12/09/2008 

- PROC N.º 1920087300054092/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Cleiber Juliano Quaresma Silva
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17164G85136791
PORTARIA N.º2581-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 12/09/2008 

- PROC N.º 1920087300054114/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Raimundo Cardoso Furtado
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201A73260018
PORTARIA N.º2582-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 12/09/2008 

- PROC N.º 1920087300053207/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Pedro Azevedo dos Santos
Marca Tipo Chassi
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel 9BWCA05X34T133426
PORTARIA N.º2583-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 12/09/2008 

- PROC N.º 1920087300054246/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Walterney Guimaraes de Lima
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17140G95325577
PORTARIA N.º2584-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 12/09/2008 

- PROC N.º 1920087300054297/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Augusto da Costa
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO EX Pas/Automovel 9BD17140212082521
PORTARIA N.º2585-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 12/09/2008 

- PROC N.º 1920087300054327/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Benedito Carlos de Sousa Pires
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201M93469401


